证券代码：600336 证券简称：澳柯玛 公告编号：临2025-035

澳柯玛股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

担 保 对

象一

被担保人名称 青岛澳柯玛进出口有限公司

本次担保金额 6,000 万元

实际为其提供的担保余额 67,000 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担 保 对

象二

被担保人名称 青岛澳柯玛智慧冷链有限公司

本次担保金额 10,000 万元

实际为其提供的担保余额 39,000 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担 保 对

象三

被担保人名称 青岛澳柯玛智能家居有限公司

本次担保金额 1,000 万元

实际为其提供的担保余额 3,000 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 是 □否 □不适用：_________

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0

截至本公告日上市公司及其控股

子公司对外担保总额（万元）
129,000

对外担保总额占上市公司最近一

期经审计净资产的比例（%）
52.85

特别风险提示（如有请勾选）

对外担保总额（含本次）超过上市公司最

近一期经审计净资产 50%

□对外担保总额（含本次）超过上市公司最

近一期经审计净资产 100%

□对合并报表外单位担保总额（含本次）达

到或超过最近一期经审计净资产 30%

本次对资产负债率超过 70%的单位提供担

保

其他风险提示（如有） 无

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

澳柯玛股份有限公司（以下简称“公司”）为保障相关控股子公司日常经营

业务资金需要，确保其主营业务的稳健经营和发展，公司为相关控股子公司提供

担保的具体情况如下：

1、2025 年 9 月 22 日，公司与青岛银行股份有限公司崂山支行签署了《最

高额保证合同》，约定为青岛澳柯玛进出口有限公司（以下简称“进出口公司”）

在 2025 年 9 月 22 日至 2026 年 9 月 22 日期间内，于该行办理融资授信业务提供

最高本金余额 6,000 万元人民币的连带责任保证担保。本次担保没有反担保。

2、2025 年 9 月 22 日，公司与兴业银行股份有限公司青岛分行签署了《最

高额保证合同》，约定为青岛澳柯玛智慧冷链有限公司（以下简称“智慧冷链公

司”）在 2025 年 9 月 22 日至 2026 年 9 月 22 日期间内，于该行办理融资授信业

务提供最高本金限额 10,000 万元人民币的连带责任保证担保。本次担保没有反

担保。

3、2025 年 9 月 22 日，公司与兴业银行股份有限公司青岛分行签署了《最

高额保证合同》，约定为青岛澳柯玛智能家居有限公司（以下简称“智能家居公

司”）在 2025 年 9 月 22 日至 2026 年 9 月 22 日期间内，于该行办理融资授信业

务提供最高本金限额 1,000 万元人民币的连带责任保证担保。

针对上述已实际为智能家居公司提供的 3,000 万元担保，智能家居公司少数

股东青岛澳晟投资有限公司（持股 14.04%）、青岛澳丰投资有限公司（持股 6.06%）、

青岛澳嘉投资有限公司（持股 5.06%）及青岛澳鑫投资有限公司（持股 4.84%）

https://www.qcc.com/firm/ac0c6b94bdf2abe891e4adf27a2d95c2.html
https://www.qcc.com/firm/1be7997c590c140ecf980d174ff26a1f.html

以其持有的智能家居公司全部股权及其派生权益，按持股比例分别为公司提供了

反担保。

（二）内部决策程序

2025 年 4 月 29 日，公司九届十四次董事会审议通过了《关于公司 2024 年

度融资及担保业务执行情况暨 2025 年度融资及担保业务授权的议案》，同意公司

为控股子公司提供总额不超过 30.70 亿元的担保（含正在执行的担保），其中为

进出口公司、智慧冷链公司及智能家居公司提供的最高担保金额分别为 11.00

亿元、7.00 亿元、0.50 亿元。有效期自 2024 年年度股东大会审议通过之日至公

司召开 2025 年年度股东大会期间。上述议案已经公司 2025 年 5 月 23 日召开的

2024 年年度股东大会审议通过。具体详见公司于 2025 年 4 月 30 日、5月 24 日

刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及中国证券报、上海证券报、证

券时报上的《2025 年度对外担保预计公告》（编号：临 2025-019）和《2024 年

年度股东大会决议公告》（编号：临 2025-026）。

本次担保涉及金额和合同签署时间均在前述审议范围内，无需再次履行审议

程序。

二、被担保人基本情况

（一）进出口公司基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 青岛澳柯玛进出口有限公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 100%

法定代表人 王英峰

统一社会信用代码 9137021171800692XA

成立时间 1999 年 10 月 28 日

注册地 青岛市黄岛区前湾港路 315 号

注册资本 15,000 万元

公司类型 有限责任公司

经营范围 货物进出口、技术进出口；贸易经纪等。

主要财务指标（万元）

项目
2025年 6月 30日/2025

年 1-6 月（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度（经审计）

资产总额 179,153.76 150,661.72

负债总额 148,330.75 121,791.01

资产净额 30,823.01 28,870.71

营业收入 123,884.82 262,695.33

净利润 1,952.31 3,213.11

（二）智慧冷链公司基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 青岛澳柯玛智慧冷链有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 100%

法定代表人 刘飞

统一社会信用代码 91370211MA3CGTUL2D

成立时间 2016 年 9 月 14 日

注册地
中国（山东）自由贸易试验区青岛片区王台镇朱郭路1887

号

注册资本 5,000 万元

公司类型 有限责任公司

经营范围
家用电器制造；家用电器销售；制冷、空调设备制造；

制冷、空调设备销售等。

主要财务指标（万元）

项目
2025 年 6月 30 日/2025

年 1-6 月（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度（经审计）

资产总额 180,194.50 153,713.88

负债总额 162,978.21 143,394.67

资产净额 17,216.30 10,319.21

营业收入 124,104.58 164,172.49

净利润 6,800.32 4,772.27

（三）智能家居公司基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 青岛澳柯玛智能家居有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

□全资子公司

控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 70%，核心员工持股平台持股 30%

法定代表人 郑培伟

统一社会信用代码 91370281MA3EXTLLXF

成立时间 2017 年 11 月 29 日

注册地 青岛市黄岛区前湾港路 315 号

注册资本 5,000 万元

公司类型 有限责任公司

经营范围

智能家庭消费设备销售；智能家庭消费设备制造；家用

电器研发；家用电器零配件销售；家用电器制造；家用

电器销售；家用电器安装服务等。

主要财务指标（万元）

项目
2025 年 6月 30 日/2025

年 1-6 月（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度（经审计）

资产总额 16,866.68 20,307.19

负债总额 16,307.80 19,284.62

资产净额 558.88 1,022.57

营业收入 2,035.29 15,080.33

净利润 -463.70 372.82

三、担保协议的主要内容

（一）为进出口公司提供担保

1、合同签署人

债权人：青岛银行股份有限公司崂山支行

保证人：澳柯玛股份有限公司

2、被担保的主债权及最高额

保证人自愿为债权人与进出口公司（债务人）形成的下列债权提供担保，担

保的债权最高余额折合人民币陆仟万元整。

债权人自 2025 年 9 月 22 日起至 2026 年 9 月 22 日止，与债务人办理约定

的各类业务所形成的债权。该期间为最高额担保债权的确定期间。

3、保证范围

保证担保的范围包括主债权本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金，

以及债权人实现债权的一切费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师代理费、

财产保全费、财产保全保险费/担保费、差旅费、执行费、评估费、拍卖费、过

户费、公证费、送达费、公告费、邮寄费等）以及债务人应向债权人应支付的其

他款项。因汇率变化而实际超出最高余额的部分，保证人自愿承担保证责任。

4、保证方式

本合同保证方式为连带责任保证。

5、保证期间

（1）保证人的保证期间为主合同约定的债务履行期限届满之日起三年。

（2）商业汇票承兑、减免保证金开证和保函项下的保证期间为债权人垫付

款项之日起三年。

（3）商业汇票贴现的保证期间为贴现票据到期之日起三年。

（4）债权人与债务人就主合同债务履行期限达成展期协议的，保证人继续

承担保证责任，保证期间自展期协议约定的债务履行期限届满之日起三年。

（5）若发生法律法规规定或者主合同约定的事项，导致主合同债权被债权

人宣布提前到期的，保证期间自债权人确定的主合同债权提前到期之日起三年。

（二）为智慧冷链公司提供担保

1、合同签署人

债权人：兴业银行股份有限公司青岛分行

保证人：澳柯玛股份有限公司

2、保证最高本金限额

本合同项下的保证最高本金限额为人民币壹亿元整。

在该保证最高本金限额内，不论债权人与智慧冷链公司（债务人）发生债权

的次数和每次的金额和期限，保证人对该最高本金限额项下的所有债权余额（含

本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用等）承

担连带保证责任。

3、保证额度有效期

保证额度有效期自 2025 年 9 月 22 日至 2026 年 9 月 22 日止。

4、保证方式

保证人在本合同项下的保证方式为连带责任保证，即保证人和债务人对债务

承担连带责任。

5、保证范围

（1）本合同所担保的债权（以下称“被担保债权”）为债权人依据主合同

约定为债务人提供各项借款、融资、担保及其他表内外金融业务而对债务人形成

的全部债权，包括但不限于债权本金、利息（含罚息、复利）、违约金、损害赔

偿金、债权人实现债权的费用等。

（2）本合同保证额度起算前债权人对债务人已经存在的、本合同双方同意

转入本合同约定的最高额保证担保的债权。

（3）在保证额度有效期内债权人为债务人办理的贸易融资、承兑、票据回

购、担保等融资业务，在保证额度有效期后才因债务人拒付、债权人垫款等行为

而发生的债权人对债务人的债权也构成被担保债权的一部分。

（4）债权人因债务人办理主合同项下各项融资、担保及其他表内外各项金

融业务而享有的每笔债权的本金、利息、其他费用、履行期限、用途、当事人的

权利义务以及任何其他相关事项以主合同项下的相关协议、合同、申请书、通知

书、各类凭证以及其他相关法律文件的记载为准，且该相关协议、合同、申请书、

通知书、各类凭证以及其他相关法律文件的签发或签署无需保证人确认。

（5）为避免歧义，债权人因准备、完善、履行或强制执行本合同或行使本

合同项下的权利或与之有关而发生的所有费用和支出（包括但不限于律师费用、

诉讼（仲裁）费、向公证机构申请出具执行证书的费用等）均构成被担保债权的

一部分。

6、保证期间

（1）保证期间根据主合同项下债权人对债务人所提供的每笔融资分别计算，

就每笔融资而言，保证期间为该笔融资项下债务履行期限届满之日起三年。

（2）如单笔主合同确定的融资分批到期的，每批债务的保证期间为每批融

资履行期限届满之日起三年。

（3）如主债权为分期偿还的，每期债权保证期间也分期计算，保证期间为

每期债权到期之日起三年。

（4）如债权人与债务人就主合同项下任何一笔融资达成展期协议的，保证

人在此不可撤销地表示认可和同意该展期，保证人仍对主合同下的各笔融资按本

合同约定承担连带保证责任。就每笔展期的融资而言，保证期间为展期协议重新

约定的债务履行期限届满之日起三年。

（5）若债权人根据法律法规规定或主合同的约定宣布债务提前到期的，则

保证期间为债权人向债务人通知的债务履行期限届满之日起三年。

（6）银行承兑汇票承兑、信用证和保函项下的保证期间为债权人垫付款项

之日起三年，分次垫款的，保证期间从每笔垫款之日起分别计算。

（7）商业汇票贴现的保证期间为贴现票据到期之日起三年。

（8）债权人为债务人提供的其他表内外各项金融业务，自该笔金融业务项

下债务履行期限届满之日起三年。

（三）为智能家居公司提供担保

1、合同签署人

债权人：兴业银行股份有限公司青岛分行

保证人：澳柯玛股份有限公司

2、保证最高本金限额

本合同项下的保证最高本金限额为人民币壹仟万元整。

在该保证最高本金限额内，不论债权人与智能家居公司（债务人）发生债权

的次数和每次的金额和期限，保证人对该最高本金限额项下的所有债权余额（含

本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用等）承

担连带保证责任。

3、保证额度有效期

保证额度有效期自 2025 年 9 月 22 日至 2026 年 9 月 22 日止。

本合同有关保证方式、保证范围及保证期间条款内容与上述“（二）为智慧

冷链公司提供担保”相关条款内容相同。

四、担保的必要性和合理性

本次担保主要为满足相关子公司日常经营业务资金需要，有利于其稳健经营

和公司相关产业的发展，符合公司整体经营规划。同时，该等子公司经营活动均

在公司控制范围内，公司能够对其进行有效监控和管理，并及时掌握其资信状况

和履约能力，担保风险总体可控，不存在损害公司及股东利益的情形，具有必要

性和合理性。

同时，智能家居公司主要由公司控制和管理，且其他少数股东均为公司核心

员工持股平台，未开展实质业务，由此其他少数股东未提供同比例的担保；但针

对前述已实际为智能家居公司提供的担保额度，其他少数股东均已以其持有的智

能家居公司全部股权及其派生权益，按持股比例分别为公司提供了反担保。

五、董事会意见

本次担保涉及金额及合同签署时间均在公司九届十四次董事会及 2024 年年

度股东大会审议批准范围内，无需再次履行审议程序。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外提供担保总额为 12.90 亿元（不

含控股子公司对公司的担保），占公司最近一期经审计净资产的 52.85%。其中

公司为控股子公司提供的担保总额为 12.90 亿元，占公司最近一期经审计净资产

的 52.85%。公司不存在为控股股东、实际控制人及其关联人提供担保的情况，

截至目前未有逾期担保情况发生。

特此公告。

澳柯玛股份有限公司

2025 年 9 月 24 日

	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序

	二、被担保人基本情况
	（一）进出口公司基本情况

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量